v
VYSOKÉ UČENI TECHNICKE V BRNE
B R N O U N I V E R S I T Y O F T E C H N O L O G Y
FAKULTA STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ
ÚSTAV AUTOMOBILNÍHO A DOPRAVNÍHO
INŽENÝRSTVÍ
F A C U L T Y O F M E C H A N I C A L E N G I N E E R I N G
I N S T I T U T E O F A U T O M O T I V E E N G I N E E R I N G

Počet pólů motoru
Rychlost zdvihu
Objednací kód:
SEL 25 T V T 2FC C l 100 -10R A I A R CP MOT90 B14 B5
S.E.L.
25 000 N
Trapézové
Výsuvný, bez rotace
2 koncové spínače, ruční
1100 mm
1/10
Kloubové oko
Back stop
1,85 kW
4
500 mm/min
ULOŽENÍ ZDVIŽNÉ PŘEVODOVKY
Při volbě vhodného způsobu uložení převodovky byl brán ohled na nutnost kompenzace
nepřesností vzniklých svařováním rámu, vrtáním uchycovacích otvorů či samotnou montáží
zařízení. Toto je důležité pro plynulý chod převodovky, zamezení radiálního zatížení vřetene,
nadměrného zatěžování ložisek a docílení souměrného zatížení pružin.
Nejvhodnější způsob je použití kardanadaptérů a čepů. Skříň převodovky je z vnější strany
vybavena čepy, pomocí kterých se převodovka uloží do kardanadaptérů. Ty jsou
přišroubovány k desce s privareným čepem, který se vloží do trubky kruhového průřezu
(součást rámu), osazené kluznými ložisky. Pojištění je provedeno pomocí závlačky. Tento
způsob uložení spolu s kloubovým okem na konci vřetena dává zdvižné převodovce
dostatečnou volnost ve všech osách, čímž zamezuje její přetěžování a brání příčení posuvného
rámu ve vedení.
BRNO 2012 42
NAVRŽENÁ KONSTRUKCE NAPÍNACÍ STANICE
NAVRŽENÁ KONSTRUKCE NAPÍNACÍ STANICE
4.2.8 KLUZNÁ LOŽISKA
Pro uložení převodovky i posuvné uložení tyčí s tlačnými pružinami byla použita samomazná
ložiska ze železného spékaného prášku. Tyto ložiska jsou spékaná za vysokých teplot a tlaků.
20% až 30 % jejich objemu je nasyceno olejem. Eliminují riziko zadření a zajišťují plynulý
chod se stálým mazacím filmem. Pojištění ložisek bude provedeno pomocí lepidla Loctite
641. Toto lepidlo je zejména vhodné pro spoje s pozdější demontáží. Provozní pevnosti se
dosahuje již za 30 min. V případě potřeby výměny ložiska či jiné údržby stačí spoj zahřát na
teplotu 200°C a lepidlo povolí.
Tab. 4.4 Vlastnosti použitých kluzných ložisek
Maxmální měrné
zatížení
Maximální kluzná
rychlost
Provozní
teplota Životnost
[N.mm2] [m.8-1] [°C] [hod]
150 6 -60 až +200 až 6000
Obr. 4.17 Schéma kluzného ložiska [15]
Tab. 4.5 Tabulka rozměrů použitých ložisek
Použití D d L Množství Použití
[mm] [mm] [mm] [ks]
1. Uložení převodovky 60 45 40 2
2. Uložení posuvné tyče
51 45 45 2
2. Uložení posuvné tyče
40 35 50 2
BRNO 2012 44
NAVRŽENÁ KONSTRUKCE NAPÍNACÍ STANICE
4.2.9 KONCOVÉ SPÍNAČE
Jak již bylo řečeno dříve, převodovka bude řízena převážně pomocí koncových spínačů. Pro
tuto funkci byly vybrány dva válcové koncové spínače od firmy Euchner. Snímače jsou
malých rozměrů a jsou zcela bezúdržbové. Dokážou navíc pracovat i v silně znečištěném
prostředí. Pouzdro je provedeno z nerezové oceli a je opatřené metrickým závitem pro snadné
seřízení. Použité spínače mají prodloužený planžr s kuličkou. Provedení spínací jednotky je
lxNC (rozpínací) a lxNO (spínací) jazýčkový kontakt. Spínače budou uloženy v drážce, která
je vyrobena na posuvném rámu.
Obr. 4.19 Schéma spínače (prodloužený planžr) [13]
Obr. 4.20 Klasický válcový koncový spínač[13]
BRNO 2012 45
NAVRŽENÁ KONSTRUKCE NAPÍNACÍ STANICE
4.3 CENOVÁ BILANCE NAVRŽENÉ NAPÍNACÍ STANICE